ПРОТОКОЛ СОБРАНИЯ СХОДА ГРАЖДАН

 «28» апреля 2020года         10 часов                                                                д.Ерма-Елань

      Присутствовали  18 чел.

      Председатель собрания Кадимов Альбирт Кадимович
      Секретарь Ахматгареева Рашида Фазлинуровна

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1.Отчет главы
 2. Пожарная безопасность. Выступление Василова Д.
 3. Мусорная реформа, о контейнерах и свалках. Оплата за ТБО населением.
      4. Коронавирус
      5. О выделении леса и дров
      6. О благоустройстве территории населенных пунктов.
      7. Пастьба коров
      8. Разное
      Председатель собрания Кадимов Альбирт Кадимович
     Секретарь Ахматгареева Рашида Фазлинуровна
      По первому вопросу слушали Кадимова Альбирта Кадимовича: ознакомил о работе администрации СП за 2019год о сделанных работах и что надо сделать (отчет прилагается).
    По второму вопросу слушали Кадимова А.К. и Василова Д.: Будьте очень осторожными, не сжигайте мусор и костры. Земля сухая, погода очень ветреная. Много в вашей деревне пустующих участков, когда будете пахать огороды, вспашите и у соседей, где растет бурьян, хотя бы несколько рядков, для пожарной безопасности. При случае пожара звоните 2-13-57, если звоните 112 четко говорите свой адрес,  есть случаи, район не говорят, это фиксируется через Уфу. Особое внимание обратите на электроприборы и провода. Когда уходите из дома, особенно летом, не забудьте выключать бытовую технику и телефон с интернетом, из-за грозы и молнии. Все свои документы держите в одном видном месте, чтоб удобно было забрать при ЧС.                                                       Василов Д.  я присоединяюсь выше сказанным и ещё добавлю- в хозяйстве имейте емкость с водой на всякий случай, проверяйте дымоходы и трубы. Не сжигайте мусор, есть муниципальная комиссия, они приезжают, пишут протоколы и штрафы. Когда звоните, говорите свою фамилию и адрес, много ложных вызовов, поэтому надо сказать адрес пожара и свою ФИО и адрес, перепроверять.
     По третьему вопросу - мусорная реформа, о контейнерах и свалках. Оплата за ТБО населением.
 с 01.01.2019года все свалки СП по закону закрыты. В вашей деревни поставлены 2 контейнера, но этого мало, у нас больше нет денег покупать контейнеры. На 1 человека- 70 рублей, если в квитанции не правильно, то оплачиваете, сколько действительно проживает человек.  Они забирают у нас каждый понедельник.

      По четвертому вопросу – на счет коронавируса вы все знаете, как обстоят дела. В нашем районе тоже имеется больной человек, если вам надо в Аскино, одеваете маску и перчатки. Людям старше 65 лет лучше не выходить из дома. В вашей деревне волонтёр Юсупова Э.Г., она по вашей просьбе приглашает автолавку, платить комуслуги. Если к вам приедут в гости дети или родственники из других регионов, вы должны об этом сообщить и быть на самоизоляции 2 недели. Берегите себя и своих близких.
     По пятому вопросу – получение леса, берёте справку о составе семьи из сельсовета и едете в лесхоз, остальные документы оформляете там. На хозяйство дают 20кум.м. дров.

      По шестому вопросу – благоустройство населенных пунктов, субботник сделаете по отдельности, скапливаться нельзя. Кладбище тоже по 5 или 10человек идете и убираете.

           По седьмому вопросу- пастьба коров. Выгоняем после праздников, сами уточним, пока сыро. Оставляем как в прошлом году, старшего не надо. Если скотина не   пришла с табуна, кто будет отвечать?
Сарвартдинов И.Ф. – пастух должен отвечать. Пусть пасут по совести.
Фатхуллин Р.Г. – у нас не встречают скотину, если с табуна пришла и потерялась?
Ильясов Р.Ш. – если из табуна потерялась, то отвечает пастух
РЕШИЛИ: принять к сведению.                                                                                                                  Результаты голосования: «Да» -    18 чел.
                             «Нет» -    0 чел.
                             «Воздержался» -   0 чел.
 Решение принято.
По восьмому вопросу- разные.
Юсупова Э.Г. – в нашей деревне будет газ?
Кадимов А.К. – напишите заявление на имя главы района, должно 70%, чтоб провели газ. Если начнете собирать подписи, мы поможем, чем можем.
Ильясов Р.Ш. –  у нас проблема с автобусной остановкой. Далеко от заезда, машины едут с большой скоростью, нельзя ли поставить у заезда?
Кадимов А.К. – это не в нашей компетенции, но уточним.
Давлетханова В.А. – на счет дорог, когда будут подравнять?
Кадимов А.К. – как погода установиться и подсохнет, сделаем.

 Председатель Собрания граждан   _________   Кадимов А.К.

[bookmark: _GoBack]Секретарь Собрания граждан   _________          Ахматгареева Р.Ф.